
 

 

Об организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время  в 2023 году 

 

В целях обеспечения отдыха и оздоровления детей в 2023 году, в соответствии с 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 

от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями), от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Законом 

Пензенской области от 22.12.2006 № 1176-ЗПО «О наделении органов местного 

самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями 

Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской 

Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти 

Пензенской области» (с последующими изменениями), постановлениями 

Правительства Пензенской области от 16.02.2010 № 79-пП «О мерах по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков», от 03.11.2010 № 704-пП «О 

порядке предоставления субвенций, выделяемых из бюджета Пензенской области 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Пензенской области, главным 

распорядителем бюджетных средств по которым является Министерство образования 

Пензенской области» (с последующими изменениями), от 13.03.2015  № 131-пП «Об 

организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации» (с последующими изменениями), постановлением Главы города Заречного 

от 17.12.2008 № 1700 «Об определении уполномоченных органов, осуществляющих 

реализацию Закона Пензенской области от 22.12.2006 № 1176-ЗПО «О наделении 

органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными 

полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями 

Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной 

власти Пензенской области» (с последующими изменениями), постановлением 

Администрации города Заречного Пензенской области от 12.12.2014 № 2664 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Заречном 

Пензенской области» (с последующими изменениями), руководствуясь пунктом 3 

части 15.5 статьи 4.7.1 Устава закрытого административно-территориального 

образования города Заречного Пензенской области,  приказываю: 

 

1. Организовать и обеспечить в 2023 году отдых и оздоровление детей в 

каникулярное время в лагерях, организованных муниципальными образовательными 

организациями города Заречного Пензенской области, функции и полномочия 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
города Заречного Пензенской области 

(Департамент образования г. Заречного) 

 

ПРИКАЗ 
от   01.03.2023                                                                                                                            № 37 

 

г. Заречный 
 

 



 

учредителя которых осуществляет Департамент образования города Заречного 

Пензенской области, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления 

обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) (далее - организации 

отдыха детей и их оздоровления). 

2.  Открыть и обеспечить функционирование в 2023 году организаций отдыха 

детей и их оздоровления  в соответствии с приложением № 1. 

3. Отделу воспитания и дополнительного образования Департамента 

образования     г. Заречного (Ю. Б. Сватухин): 

3.1. Подготовить и провести организационно-методический семинар 

руководителей и старших воспитателей организаций отдыха детей и их оздоровления, 

презентацию педагогических проектов смен организаций отдыха детей и их 

оздоровления до 30.04.2023; 

3.2. Осуществить необходимые мероприятия: 

- по приему от родителей (законных представителей) детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, заявлений и документов, необходимых для получения 

путевок в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или 

круглогодичного действия (далее - путевки);  

- по ведению учета детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и 

нуждающихся в отдыхе и оздоровлении, формированию очередности по дате подачи 

заявлений. 

4. Отделу планирования и бухгалтерского учета Департамента образования г. 

Заречного (А. М. Вакорина) получить путевки для детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или 

круглогодичного действия в исполнительном органе Пензенской области, 

уполномоченном в сфере образования, и  осуществить  выдачу путевок родителям 

(законным представителям) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 

организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного 

действия. 

5. Утвердить Порядок выделения путевок и приема в организации отдыха детей 

и их оздоровления (приложение № 2). 

6. Утвердить Положение о деятельности организаций отдыха детей и их 

оздоровления (приложение № 3) 

7. Утвердить распределение размера средств на организацию отдыха  детей в 

организациях отдыха детей и их оздоровления по источникам финансового 

обеспечения (приложение №  4). 

8. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

9. Настоящий приказ опубликовать в муниципальном печатном средстве 

массовой информации – в газете «Ведомости Заречного». 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности начальника                                                    С.В.Чернышева 

                                                                                                               

 



 

 


